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1. Úvod

Archeologickým výzkumem, který provedlo Muzeum východních Čech

v Hradci Králové (dále jako MVČ HK) v roce 1987 na území obcí Sovětice

a Hněvčeves ve východních Čechách, se podařilo odkrýt osídlení z různých období

pravěku až po novověk. Především se jedná o sídliště kultury s lineární keramikou

(dále LBK) se zásahem kultury s vypíchanou keramikou (dále SBK). Výzkum byl

proveden na lokalitách I – „Pod kostelem“, II - „Za Skalkou“, III - „Skalka“, IV -

„Pod Skalkou A, B a C“ a na lokalitě V nazývané „Staveniště“. Probíhal ve dnech

od 6. července do 3. listopadu 1987 pod vedením archeologa MVČ Jiřího

Kalfersta.

V úvodu práce se věnuji především problematice sídliště na katastrálním území

Sovětice a Hněvčevsi. Tato část je založená na studiu dostupné publikované

literatury. Dále se zabývám dějinami archeologických výzkumů ve sledovaných

oblastech, přírodnímu prostředí, osídlení východních Čech a v neposlední řadě

i ve stručnosti obecné charakteristice neolitu. V dalších kapitolách jsem podrobně

popsala jednotlivé lokality, na kterých byl výzkum prováděn.

Stěžejní částí práce je analýza archeologického materiálu, který mi byl zpřístupněn

v depozitáři archeologického oddělení MVČ HK. Své místo tu má významná

zoomorfní plastika prasete, která byla během výzkumu objevena v docela

nenápadném objektu č. 24. Zvířecí plastika je v období neolitu na našem území co

do druhů zoomorfní interpretace velice rozmanitá. Z toho důvodu jsem do kapitoly

zařadila výčet několika analogií plastik jak zoomorfních, tak

i antropomorfních, a to zejména z důvodu jejich výjimečnosti zvlášť v období

kultury s vypíchanou keramikou. Jedná se o oblasti Čech, Moravy a sousedních

států s přesahem do Maďarska.

Součástí mé práce je pečlivá dokumentace veškerého nálezového materiálu. Jedná

se o keramiku, štípanou a broušenou kamennou industrii, mazanici, ostatní

kamennou industrii, osteologický materiál, horniny a minerály. V úvodu jsem

shrnula veškeré základní informace o nálezech - celkový počet získaného
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materiálu či úvodní popis k jednotlivým kategoriím. Nedílnou součástí každé

podkapitoly jsou přehledné tabulky.

Jako samostatnou kapitolu jsem vyčlenila nálezy, které spadají do jiných

archeologických období, než jsou kultury LBK a SBK. Jedná se o nálezy jak

z objektů, tak i z povrchových sběrů.

Získané nálezy byly objeveny v několika objektech, které jsou rozděleny do podle

toho, v jaké části lokality se nachází. Jelikož se výzkum konal před 30 lety, dalo

by se říci, že tomu odpovídá v některých případech i terénní kresebná

dokumentace. Proto se celkový popis objektu skládá z informací získaných

z popisů na dokumentaci, z archeologických nálezů, z popisů sáčků či

z odborných článků. Každý objekt obsahuje popis jako tvar objektu, orientace

nebo základní popis archeologického materiálu, s čímž souvisí také datace, kterou

jsem provedla na základě relativně chronologického určení materiálu.

Poslední kapitolou, která je nedílnou součástí mé diplomové práce, je obsáhlá

sekce příloh. Ta zahrnuje rozsáhlou databázi všech nálezů, terénní kresebnou

dokumentaci, kterou jsem zdigitalizovala v programu Autodesk AutoCad Map 3D

2016 i neméně početnou kresebnou část. Zde jsou zdokumentovány všechny

nálezy s určitou vypovídací hodnotou – okraje nádob, zdobená těla či dna. Ostatní

objekty, které nejsou v přílohách zmíněny, neobsahovaly žádné nálezy

s potencionálním informativním materiálem. Neznamená to však, že jsou bez

nálezů. V neposlední řadě jsou zde zastoupeny zdigitalizované plány lokalit, jejich

rozmístění na mapě, obrázky vztahující se k zoomorfní plastice a fotografie.

Součástí příloh není celkový plán sídliště hlavně z toho důvodu, že většina parcel

uvedených na dokumentaci je v dnešní době přečíslena.
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2. Cíle práce a použité metody

Cílem mé diplomové práce je zpracování archeologického výzkumu z lokalit na

katastrálním území obcí Sovětice a Hněvčeves. Výzkum zde probíhal v roce 1987

pod vedením J. Kalfersta z MVČ HK. Termínem zpracování se rozumí vytvoření

digitalizované terénní kresebné dokumentace, zanesení lokalit do mapy,

vytvoření plánu jednotlivých nalezišť nebo zpracování archeologických nálezů.

Dalším cílem je dokumentace archeologického materiálu, jeho následného

roztřídění do jednotlivých kategorií (keramika, mazanice, broušená, štípaná

a ostatní kamenná industrie a osteologický materiál) a kresebné zdokumentování.

Výsledkem toho jsou přehledné perokresby v podobě tabulek v přílohách.

Ve své práci jsem se snažila také o analogie. Např. u zoomorfní plastiky jsem

zaznamenala podobnosti s jinými státy střední Evropy či jiné materiály nebo

objekty, které vynikaly nějakou zvláštností, jsem srovnávala s jinými výzkumy.

Mezi použité metody, jak už jsem již zmínila, patří program vhodný pro

digitalizaci terénní dokumentace Autodesk AutoCad Map 3D 2016. Ke všem

typům archeologického materiálu je vytvořena přehledná databáze v přílohách.
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3. Přírodní prostředí Královéhradecka

Přírodní podmínky byly pro pravěkého člověka, který se chtěl v určité oblasti

usadit, rozhodující. Sám se také na nich významně podílel či je dokonce výrazně

měnil (Kalandřík 2005, 119).

Okres Hradec Králové zaujímá plochu 875 km2 a je součástí české křídové pánve,

která je největší dochovanou sedimentační pánví u nás. Hranice tvoří na západě

Novobydžovsko a Chlumecko, na severu Jaroměř, na východě Třebechovice pod

Orebem a jižní hranici tvoří Pardubicko (Faltysová - Mackovčin - Sedláček. 2002,

58; Chlupáč 2002, 263).

Oblast je erozní kotlinou v povodí řeky Labe, nejdolejší Metuje, Úpy a Orlice.

Geologické podloží tvoří slínovce, jílovce a spongolity spodního a středního

turonu a svrchního turonu až koniaku. Doplněno je také o pleistocenní říční štěrky

a písky, eolitické písky a spraše (Demek 1987, 295).

Královéhradecko náleží do geomorfologické soustavy Česká tabule v rámci České

vysočiny. Nadmořská výška se průměrně pohybuje kolem 250 metrů. Podnebí je

teplé, suché a průměrná roční teplota se pohybuje kolem 8 °C, ve vegetačním

období pak 14 °C. Srážky se pohybují v rozmezí 550 - 600 mm (Faltysová -

Mackovčin - Sedláček. 2002, 58 - 59).

Královéhradecký kraj je tvořen především zemědělskými a lesozemědělskými

krajinami s občasným zásahem lesní (Miko – Hošek 2009, 3).

Vodní soustavu tvoří řeky Labe, Orlice, Cidlina a její přítok Bystřice. Rybníky

byly v okrese vybudovány na podmáčených místech a na neobdělávatelných

půdách.

Největší podíl půd tvoří hnědozemě na spraších a sprašových překryvech kyselých

terasových štěrků a štěrkopísků. Okres spadá pod region illimerických půd, které

jsou převážně zemědělsky využívané. Kromě hnědozemě se objevují

i šedozemě, které jsou na spraši hlavní složkou v celcích s černozemní hnědozemí

(Faltysová - Mackovčin - Sedláček. 2002, 59 - 60).
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Z flóry se na okrese vyskytuje např. dymnivka dutá, orsej jarní, lýkovec jedovatý,

vzácně se vyskytuje také leknín bělostný, rdest dlouholistý či růžkatec ostnitý.

Od neolitu se zde díky nástupu zemědělství zmenšovala plocha lesů, která dnes

zaujímá pouhých 16, 5 % plochy okresu. Lesy se povětšinou skládají z dubohabřin

či v nivách řek se objevují zbytky lužních lesů. Objevují se i plochy, kde převažují

smrky a borovice. Tyto lesy ale byly vysázeny jako monokultury z důvodu lesního

hospodaření (Faltysová - Mackovčin - Sedláček. 2002, 61 - 62).

Fauna je v Královéhradeckém kraji velmi rozmanitá. Z ryb se vyskytuje např.

bolen dravý, mihule potoční nebo slunečnice pestrá, která patří mezi

introdukované druhy ryb. Mezi časté obojživelníky a plazy řadíme skokana


[…]


lokalitách na okrese Hradec Králové byla zjištěna návaznost SBK na kultuře

lineární (Končelová 2005, 671). Na úseku celého výzkumu, dlouhém asi 2 km,

byla kultura SBK datována na lokalitách „Pod Skalkou“ B (případ objektu 24

se zoomorfní plastikou) a hlavně v části C – objekt 45. V rámci umístění na ploše

se tak jedná o střední část sídliště s tím, že severní a jižní část nebyla datována

z důvodu nedostatečného množství nálezů.

Na lokalitě „Pod Skalkou“ B bylo objeveno nejvíce objektů, především to jsou

sídlištní jámy a soujámí. Největší koncentrace nálezů se vyskytovala v objektech

v severnější části naleziště. Ty umožňují datování od nejstaršího po mladší stupeň

LBK. Objekt č. 19C, 36, 38, 42 náleží obecně do kultury LBK, č. 35 obsahoval

nálezy z nejstaršího stupně a č. 29 taktéž, ale s přesahem do střední fáze kultury

lineární. Do středního stupně náleží objekty 21, 43 a 34, u kterého byly nalezeny

fragmenty i z mladší LBK. Z tohoto stupně a s fragmenty pozdní lineární kultury

pochází objekt 27. Smíšený s kulturou vypíchanou je objekt 18. Jediný č. 24 náleží
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mladší IV. fázi kultury SBK, a to díky nálezu zoomorfní plastiky. Zatímco se zde

objekty vyskytovaly rovnoměrně po celé ploše výzkumu, „Pod Skalkou“ C se

objekty koncentrovaly spíše v jižní části plochy a objekty zde byly rozptýlenější.

Stejně jako v části „B“ zde byly objeveny sídlištní jámy a soujámí. Z nálezů na

lokalitě „Pod Skalkou“ C, které se datují do starší III. a mladší IV. fáze SBK

vyplývá zřejmě kontinuální osídlení obou lokalit, a to od nejstarší lineární po

mladší vypíchanou kulturu. Z plánů výzkumu, jednotlivých lokalit, je zřejmé

hustější osídlení na lokalitě „Pod Skalkou“ B s přesahem do asi první třetiny „Pod

Skalkou“ C. Další oblasti sídliště, lokality „Pod Skalkou“ A, Skalka, Za Skalkou,

„Staveniště“ a „Pod kostelem“, byly osídleny zřejmě jen sporadicky. Jiné vztahy

mezi lokalitami není možné určit, a to hlavně z důvodu chybějících nálezů, či

malého počtu definovaných objektů.

Výjimečným nálezem výzkumu je jistě zoomorfní plastika z objektu 24 na ploše

„Pod Skalkou“ B, datovaná do mladšího stupně kultury SBK. Zoomorfní plastiky

z tohoto období jsou v Čechách vzácné, což podtrhuje i fakt, že je zcela

zrekonstruovaná a hlavně, že byla dutě modelovaná (srovnání viz kap. 8.1.3, str.

52). Funkčních interpretací je pro takovou plastiku bezpočet. Mohlo by jít o

dodatečné rituální „předání oběti“, či nějakou podobu „negativní magie“ (Kalferst

2006, 126). Ať tak, nebo jinak, je nanejvýš zajímavá její neporušenost, umístění

v objektu i vícečetná interpretace.

Výzkum v Sověticích a Hněvčevsi přinesl v rámci bystřického mikroregionu nová

zjištění a nálezy. Bylo potvrzeno osídlení jak kulturou lineární, tak vypíchanou,

jejichž sídelní pozůstatky mají právě v okolí toku řeky Bystřice velkou

koncentraci. Proto bylo sídliště mnohokrát zkoumáno také několika povrchovými

sběry v různých polohách.
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Obr. 28 Část zoomorfní nádoby z Jaroměře, okr. Hradec Králové (Vokolek 2002,
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Obr. 29 Antropomorfní plastika z Plotišť nad Labem, okr. Hradec Králové

(Vokolek 2000, 478).
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Obr. 30 Torzo plastiky z Černožic, okr. Hradec Králové (Vávra 1993, 217).
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Obr. 32 Zoomorfní plastiky z Libkovic, okr. Most (Káčerik 2009, 19).
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Obr. 33 Zoomorfní nádoba z Ervěnic, okr. Chomutov (Podborský 1982, 18).

Obr. 34 Zoomorfní plastika z Kramolína, okr. Třebíč (Podborský 1985, 126).

Obr. 35 Zoomorfní plastika z Horákova, okr. Brno - venkov (Podborský 1985,

128).
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Obr. 36 Zdobené držadlo pokličky ze Žebětína, okr. Brno – město (Kuča 2005,

57).

Obr. 37 Zlomek antropomorfní plastiky z Brodku u Prostějova, okr. Prostějov

(Vostrovská 2008, 50).

Obr. 38 Zoomorfní figurky s nádržkami ze Santovky, Slovensko (Pavúk 1997,

65).
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Obr. 39 Zoomorfní nádoba z lokality Bíňa, Slovensko (Pavúk 1981, 65).

Obr. 40 Zoomorfní aplikace z lokality Straubing Lerchenhaid, Německo (Eibl

2009, 100).

Obr. 41 Zlomek zoomorfní nádobka z lokality Haidlfing – „Heuweg“, Německo

(Eibl 2009, 99 - 100).
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Obr. 42 Zvířecí plastika z Fronsburgu, Dolní Rakousko (Eibl 2009, 100).

Obr. 43 Zoomorfní plastiky z lokality Cło v Malopolsku (Kaczanowska -

Kozłowski 2002, 134.

Obr. 44 Zvířecí plastika z lokality Pityerdomb, Maďarsko (Káčerik 2008, 23).
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Foto 1 Fotografie zoomorfní plastiky kance ze Sovětic. Foto Marková M.
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Foto 2 Fotografie zoomorfní plastiky kance ze Sovětic. Foto Marková M.