Posudek vedoucího práce

M. Marková, Sovětice a Hněvčeves, sídliště kultury s lineární a vypíchanou keramikou,

diplomová práce. Hradec Králové 2018. (153 stran textu včetně vyobrazení, 80 tab. příloh.)

Autorka předkládá k obhajobě opravený a přepracovaný rukopis diplomové práce, jehož

tématem je zpracování neolitických nálezů z několika poloh na katastrech obcí Hněvčeves a

Sovětice. Tyto lokality se nacházejí na pravém břehu středního toku Bystřice a jsou zřejmě

součástí většího neolitického sídelního areálu, jak se autorka snažila prokázat. Byly

zkoumány J. Kalferstem během několika menších a samostatných záchranných akcí v roce

1987, ale autorka k nim připojila i další nálezy, které získali především J. Boček a V.

Vokolek. Množství a kvalita nálezového fondu není vzhledem k okolnostem příliš vysoká,

přesto se podařilo autorce podat odpovídající obraz neolitického sídelního areálu z období

od nejstarší lineární keramiky až po mladší vypíchanou keramiku. Součástí celého nálezového

fondu je také jedna z nejdůležitějších známých zvířecích plastik z doby vypíchané keramiky

ve východních Čechách, které autorka věnovala jednu kapitolu svojí práce.

V současné formě diplomové práce autorka opravila chyby z původního textu a pokusila se o

nové koncepční ucelení textu i technickou úpravu příloh. Především byly překresleny a nově

uspořádány tabulky s nálezy. Vyobrazení k textu bylo doplněno o některé nové mapové

přílohy. Součástí práce je i přehledná databáze nálezů lineární i vypíchané keramiky, která

dále posloužila formou kontingenčních tabulek k základnímu přehlednému obsahu

nálezového fondu. Přes torzovitost nálezových souborů, jež pocházejí většinou jen ze

vzorkovaných objektů v terénu, je výsledný obraz o chronologickém vývoji celého areálu

dostatečně průkazný. Časoprostorové rozložení neolitické keramiky v jeho hranicích

poskytuje důležitou informaci, která bude moci být používána při dalších akcích na této

lokalitě i v regionu. Analogický popis zvířecí figurální plastiky nebylo možno nijak doplnit.

Nález je unikátní avšak prakticky bez nálezového kontextu, přesto jeho originalita nebyla

zpochybněna. Lze souhlasit i s větším zobecněním interpretace plastiky, jejíž živý vzor není

na první pohled vůbec zřejmý.

Předkládaný rukopis diplomové práce obsahuje všechny základní složky publikace menšího

nálezového souboru a dokládá, že autorka dostála danému zadání práce. Výsledek lze

popsat jako důležitý příspěvek k mozaice dosud známých nálezových souborů z povodí

Bytřice v rámci východočeského neolitického osídlení. Soudím proto, že práce splňuje

požadavky diplomové práce a může být postoupena k dalšímu řízení v rámci obhajoby.

Praze, dne 14.1.2018. Prof. I. Pavlů